
ILGTSPĒJĪGA SABIEDRĪBAS ATTĪSTĪBA, 

PĀRSKATOT VĒRTĪBAS
Nr. 2022-1-LV01-KA220-ADU-000085017

AKTĪVA LĪDZDALĪBA DEMOKRĀTISKAJOS PROCESOS



• Grobiņas Pieagušo izglītības centrs (Latvija) koordinators

• VAEV Research and Development Agency GmbH (Austrija) 

• Avrasya Yenilikçi Toplum Derneği (Turcija) 

• Indepcie sca (Spānija) 

• Synthesis Center for Research and Education limited (Kipra)

• Tatics group (Itālija)

PROJEKTA  PARTNERI



1. Veicināt sabiedrības ilgtspējīgu attīstību, atklājot un 

pārskatot pamatvērtības un kopīgās vērtības.

2. Palīdzēt dažādām sabiedrības grupām labāk saprast 

vienam otru, veidojot nākotnes sabiedrības vērtības Eiropā.

3. Attīstīt mērķa grupas sociālās un starpkultūru prasmes, 

kritisko domāšanu, caur pieaugušo iesaistīšanu sabiedriskajā 

dzīvē un pilsoniskajā līdzdalībā.

4. Mazināt plaisu starp jaunāko un vecāko paaudzi, veicinot 

savstarpēju sapratni.

5. Veicināt jauno prasmju, piemēram, tiešsaistes 

lietojumprogrammu un citu rīku izmantošanu attālinātai 

saziņai, lai izglītotu iedzīvotājus, kuri nonākuši nelabvēlīgā 

situācijā Covid 19 perioda dēļ.

PROJEKTA MĒRĶI

6. Veicināt iekļaujošu izglītību un mērķa grupu kopējās 

vērtības.

7. Popularizēt pamatvērtības un ģimenes vērtības, kas 

būs noderīgas mērķa grupai un sabiedrībai saskaņā ar 

viņu psiholoģisko, kognitīvo un sociālo attīstību. 

8. Veicināt atšķirīgā pieņemšanu un mazināt 

aizspriedumus, diskrimināciju, atstumtību, dzimumu 

nevienlīdzību, konfliktus, pārmaiņu radītos 

sarežģījumus.

9. Attīstīt mērķa grupas personiskās, sociālās, kultūras 

un komunikācijas prasmes, mācoties vienam no otra, 

nododot zināšanas, apmainoties ar labās prakses 

piemēriem un pieredzi.



• pieaugušie vecumā 50+

• pieaugušo izglītības iestāžu kursanti

• direktori, administrācija, darbinieki, 

tehniskie darbinieki

• imigranti un vietējie iedzīvotāji

• vecākas un jaunākas paaudzes cilvēki

• iepriekš minēto mērķa grupu ģimenes 

PROJEKTA MĒRĶGRUPA



PROJEKTA GALVENĀS 
AKTIVITĀTES

A1. Vērtību analīzes ziņojums

A2. Vērtību izglītības programma (VEP) 

A3. Sabiedrības un indivīda pamatvērtību vadlīnijas

A4. Interaktīvs ģimenes atmiņu albums 



AKTĪVA LĪDZDALĪBA 
DEMOKRĀTISKAJOS PROCESOS

Prioritāte paredz: 

• dalībnieku informētības un izpratnes sekmēšanu 
par Eiropas Savienības kontekstu, jo īpaši par ES 
kopējām vērtībām, vienotības, daudzveidības 
principiem, kā arī sociālo un kultūrvēsturisko 
mantojumu; 

• aktīva pilsoniskuma un ētikas mūžizglītībā 
nodrošināšanu; 

• iedzīvotāju izpratnes stiprināšanu par Eiropas 
Savienību gan formālajā izglītībā, gan neformālās 
mācīšanās procesā, tādējādi sekmējot viņu 
piederības izjūtu tai.

Organizācijas var šo prioritāti ieviest 2 veidos:

• projektu saturu (projekta temats, mērķis, 
aktivitātes, sasniedzamie rezultāti) veidojot par 
līdzdalības demokrātiskajos procesos jautājumiem;

• integrējot aktīvas iesaistīšanās un līdzdalības 
principus ikvienā projektā (t.sk. daloties zināšanās 
par ES, kopējām vērtībām, vienotības un 
daudzveidības principiem, par Erasmus+ 
programmu ar citām organizācijām, nodrošinot 
projektā iesaistīto pušu sociālo un starpkultūru 
kompetenču kritiskās domāšanas un plašsaziņas 
līdzekļu lietotprasmes attīstību, nodrošinot projekta 
dalībnieku sociālu un pilsonisku iesaisti).



Vērtību analīzes ziņojums

UZDEVUMS: iedzīvotāju aptaujā, noskaidrot kādas ir 

eiropiešu vērtības

https://susdevalues.com/wp-

content/uploads/2024/10/Susdevalues_Value-analysis-Report_LV.pdf

Piedaloties aptaujā dalībnieki aizdomājas par savām 

vērtībām, savukārt aptaujas apkopojums mums sniedz 

vērtīgu informāciju par eiropiešiem aktuālajām 

vērtībām. 

https://susdevalues.com/wp-content/uploads/2024/10/Susdevalues_Value-analysis-Report_LV.pdf
https://susdevalues.com/wp-content/uploads/2024/10/Susdevalues_Value-analysis-Report_LV.pdf


Vērtību izglītības programma 
(VEP) 

UZDEVUMS: Izveidot pieejamu tiešsaistes mācību 
platformu, kas palīdzētu izprast vērtību nozīmi, 
izcelšanos Eiropas kontekstā, un rosinātu pārvērtēt savas 
personīgās vērtības.

https://susdevalues.com/lv/courses/wp3-vep-

course/

Informē un sekmē dalībnieku izpratni par Eiropas 

Savienības  kopējām vērtībām, vienotības, daudzveidības 

principiem, kā arī sociālo un kultūrvēsturisko mantojumu.

https://susdevalues.com/lv/courses/wp3-vep-course/
https://susdevalues.com/lv/courses/wp3-vep-course/


Sabiedrības un indivīda 
pamatvērtību vadlīnijas

UZDEVUMS: Izveidot atbalsta materiālu pieaugušo izglītotājiem un citiem 

interesentiem, kas ļautu padziļināti izprast konkrētas vērtības, kā arī radīt 

aktivitātes, kas palīdzētu šo procesu padarīt interesantāku un efektīvāku.

https://susdevalues.com/wp-content/uploads/2024/10/WP4-Guideline-of-Basic-

Societal-and-Individual-Values_FINALLatvian.docx.pdf

Iespēja iepazīties ar dažām no ES kopējām vērtībām - solidaritāte, iecietība un 

atvērtība pret citiem, personīgās vērtības, cieņa pret demokrātiskām institūcijām, 

vārda brīvība, ilgtspēja, kultūra, izolācija, padziļināti un to, kā tās atspoguļojas ES 

kontekstā. 

https://susdevalues.com/wp-content/uploads/2024/10/WP4-Guideline-of-Basic-Societal-and-Individual-Values_FINALLatvian.docx.pdf
https://susdevalues.com/wp-content/uploads/2024/10/WP4-Guideline-of-Basic-Societal-and-Individual-Values_FINALLatvian.docx.pdf


Interaktīvs ģimenes atmiņu 
albums 

UZDEVUMS: Intervēt ģimenes par dažādiem 

jautājumiem, kam ikdienā bieži vien neizdodas atrast 

laiku, lai  labāk iepazītu viens otru un vieglāk būtu 

izprast un pārvarēt uzskatu atšķirības

https://www.youtube.com/channel/UCBKTSIifaK6_VL4Og9NPyJw

Informē un sekmē dalībnieku izpratni par Eiropas 

Savienības  kopējām vērtībām, vienotības, daudzveidības 

principiem, kā arī sociālo un kultūrvēsturisko mantojumu. 

Informē par ES sniegtajām iespējām - Erasmus+.

https://www.youtube.com/channel/UCBKTSIifaK6_VL4Og9NPyJw


AKTĪVA LĪDZDALĪBA 
DEMOKRĀTISKAJOS PROCESOS

• Rīkojam publiskas konferences rezultātu 

izplatīšanai, kurās runājam ne tikai par 

konkrēto rezultātu, bet iepazīstinām ar 

Erasmus+ iespējām pieaugušo izglītībā;

• Piedalāmies Erasmus dienās;

• Konsultējam iedzīvotājus par mācību 

mobilitātes iespējām.



ILGTSPĒJĪGA SABIEDRĪBAS ATTĪSTĪBA, 

PĀRSKATOT VĒRTĪBAS
Nr. 2022-1-LV01-KA220-ADU-000085017

AKTĪVA LĪDZDALĪBA DEMOKRĀTISKAJOS PROCESOS


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12

